, . .-.. ..

Prefeitura do Município de Araraquara
Gabinete do Prefeito

Ao
Excelentíssimo Senhor
AlUISIO BRAZ

Presidente da Câmara M unicipal
ARARAQUARA/SP

Sen hor Presidente:

Em 23 de março de 2012

06 9

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei Orgânica
do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa
Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A intenção desta propositura é homenagea r a saudosa
iDA GARCiA DA CRUZ, atribuindo seu nome ao Centro de Referência da Assistência
Socia l - CRAS do Jardim Cruzeiro do Sul.

Segue em anexo breve relato da trajetória de vida da
homenageada e cópia da certidão de óbito.

Tendo em vista a fina lidade a que o Projeto de Lei se
destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por
certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

/ (_ ,_._

~ --- -
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

Prefeitura do Município de Araraquara
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE !.E! N!!

FLS._~~~
PROC~.,_~i...!..::
C.M.

Denomina IDA GARCIA DA CRUZ o Centro de
Referência da Ass istência Socia l do Jardim
Cruze iro do Sul e dá outras providências.

Art. 1!! Fica denominado IDA GARCIA DA CRUZ, o
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS do Jardim Cruze iro do Sul, dessa
cidade.

Art. 2!! Esta lei entrará em vigor na data de sua
pubiicação, revogadas as disposições em contrá rio.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) de março de 2012
(dois mil e doze).

C-~
MARCELO FORTES BARBIERI

Pref eito Municipa l

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo no 9 2 /12

Julgado objeto de deliberação. Às Comissões
competentes.

Araraquara, 27 de março de 2012.

· Dispensado o parecei sobre t re~~~l
A

. requerimento o vereador ...... , .. ~.~........... ~~

••••....... ... . ~~·~·«· ... .. .... .. ........... I
I N~s t~:·_mos do a2iJo MAR d.J fi<:rgin,.;;;nto Interno

A,araquara ......... . u-..... ., .. 2. Z ................... ..

L-····· ........... ....... ... ~::::. . . '! '"'"'"'"" ''"''"
n.zslder.te

~~- ·-· .

IDA GARCIA DA CRUlZ nasceu no dia. 06/09/1925.

Filha de Astrogildo Garcia e Paulinia Garcia, imigrantes italianos que aqui

chegarruu na década de 20.

Como todos imigrantes que aqui chegavam~ não foi diferente com os seus
pais. Foram morar na fazenda Contendas para trabalharem na lavoura de
café, onde .ali passou parte de SILlli infância junto com seus 12 (doze) irmãos.

Na data de 01/03/1943, casou-se com Ocar da C~ na cidade de Santa
Lúcia, com quem teve 9fillios. ( J ~ F;tJws)

Mudou-se para Areüaqmrra, primeiramente na Vila Sedeooo, onde passou a
trabalhar como doméstica~ mudando-se depois para a "Vilinha", onde hoje

é o Jardim Araraquara.

Sua vida foi marcada por muitas dificuldades, mas nada impediu que

criasse seus filhos, ensinando o caminho certo da vida.

Para ir ao trabalho, atravessava a cidade em uma carroça com seus fil.hos,

deixando-os na Casa Ciisto Rei, pois somente assim poderia trabalhar para
ajudar em casa.

Diante de todas as dificuldades, Dona Ida era muito conhecida no Jardim
Araraquara pela sua bondade com os necessitados e pela sua ~1egria que-era
constante.

Dentre as suas qualidades, destacava-se uma. A sua Fé!

E junto com a sua fé, passou atei o dom d~ benzer.

Assim, passou a benzer as pessoas, principalmente as crianças do bairro.

Em sua casa simples, na beira da estrada, com fogão à lenha, sempre

encontrava um cafezinho fresco, com pão caseiro a disposição de quem ali .

entrava para uma convers~ pois não tinha um dia que a casa não ficava
cheia de gente.

Com o passar do tempo, pessoas de outros bairros começaram a procurar a

Dona Ida para benzer, pois não demorou muito para que as pessoas

descobrissem o dom de Dona Ida.

;..-"f~~!...J.f:-j!l/~:~~,;,~;~1
\ >"· fti!Q.l ,~

'•,,;:~::~~2~~,~·'
Assim, não tínl1a dia nem hora que Dona ida, com seu pires de prata, um

pouco de agua e algumas gotas de óleo, acompanhado de uma prece, junto

com a sua fé, benzia as pessoas que a procuravam.

Com o passar dos tempos, a estrada na frente de sua casa, tomou-se uma

rodovia (Araraquara/Ribeirão .Preto). Dona Ida ganhou do D.E.R. uma nova

casa no bairro Cruzeiro do Sul, onde ali passou a residir.

Ali no novo bairro não foi diferente. Em pouco tempo, Dona Ida já era

conhecida de todos. Tinha conquistado as pessoas com a sua alegria e

bondade que sempre a acompanhou.

Como uma retribuição de sua fé, e o seu carinho com as crianças, Dona ida

foi morar justamente na frente de um.a creche. Assim, Dona lda passava

grande parte dos dias, sentada na frente de sua casa admirando as crianças

brincando, fazendo amizade com os funcionários da creche, com os pais e

d 1' com to os que a.~.1 passavam.

No ano de 2004, Dona lda já com 79 anos, veio mml triste noticia.

Dona Ida estava com uma grave doença.

Porém a sua bondade e a sua vontade de fazer as pessoas felizes não havia

desaparecido.

As pessoas que Dona Ida tanto ajudou, passaram agora a orar pela sua

saúde como uma demonstração de gratidão para com ela, que tanto ajudou

as pessoas.

Dona ida ton1ava-se cada dia mais fragilizada em razão de seu tratamento,

porém a sua alegria era constante, não a abandonava.

Com a sua saúde cada vez mais fragilizada, começou então uma corrente de

orações e vigila em sua residência para o seu restabelecimento.

Filhos, netos, bisneto, amigos, pessoas que ali passavam rezavam para a

melhora de Dona Ida.

Esses dias foram muito sacrificantes para todos, pois todos sofriam com a

frágil saúde de Dona Ida.

Dona Ida sabia que sua missão aqui na terra estava chegando ao fm1. Asslin

procurava passar seus últimos momentos com seus filhos, netos e bisnetos,

TUTELAS DO

l - Ê 1 1Sq~DISTMT9 . SI/DE((_- 1'
í_êoMXRCA IiEAltARAOUAKA '- ' ; ,

ESTA-DO DE SMOPATJÍO f - '

:~e ti Àl~xá~drf José Fr~'nJis~J
o ' ÓjiCiallDJ!signádq

- ~ - g·

_} ___ ~~~-~g~--~--º~;.

c -i. diai:if:e .\
. .,.. ·":. ..

:i:

... ;._;, .... ~ ....

.:'-

. ---1/.·
/

i . ' . - ; - / . . - -- - -
Ay. I5on( Pedro I!; 489- Centro - CEP: !4801-040- Araraquara I SP • e-mail:Icart.civil@vivax.com.br • Site: www.sinva/salvadOJ:com.br- Fone: (16) 3334-7000- Fax: {16) 3334-7009

I

COMISSÃO DE WSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDACÃO

PARECERN° 087 /12.

O presente Projeto de Lei n° 069/12, apresentado
pela Prefeitura do Municíp io de Araraquara, denomina IDA GARCIA DA
CRUZ o Centro de Referência da Assistência Social do Jardim Cruzeiro do
Sul.

Cabe a Câmara, com a sanção do Prefeito,
denominar próprios, vias e logradouros públicos (artigo 21, inciso XIII, da Lei
Orgânica do Município).

Está a proposição elaborada de conformidade com
o disposto no artigo 186, parágrafo 2°, da Resolução n° 313, de 18 de
dezembro de 2003 (Reg imento Interno).

Deverá ser submetido a uma un1ca discussão e
votação, nos termos do artigo 312, §5°, do Regimento Interno.

Sua aprovação dependerá do voto favorável da
maioria simples dos membros da Câmara.

Pela lega lidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer, s.m.j .

março de 2012.

J~/' ~A-r

7 ~
Presidente

Relator

MRDC/n as/.

A ~o~~~~
I CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ~~ P~RROO~~C~--~ ~(',ta=~

ASSUNTO: Projeto de Lei n• 067/12 -PREFEITURA - Autoriza o Executivo Municipal a fim1ar Con~ênio com o Departa . de Estr
Rodagem do Estado de São Pdulo - DER/SP, objetivando a execução das obras e serviços de recapeamento, pavimenta • -
duplicação e prolongamento no ~istema acesso Araraquara- Américo Brasiliense e dá outras providênci*.

ASSUNTO: .Projeto de Lei n~ 068/12 - PREFEITURA - Altera o 1 • da Lei Municipal n• 7.367, de 25 de novembro de 2010, de modo a
denominar Fam1acêutico CRISTOVÃO COLOMBO o Posto de Saúde da Família - PSF, situado na Ávenida Celso Pereira Barbosa, n• 654 -
Jardim Cmzeiro do Sul. 1

ASSUNTO : Projeto de Lei n• 069/12- PREFEITURA - Denomina IDA GARCIA DA CRUZ o Cent~o de Referência da Assistência Social do
Jardim Cruzeiro do Sul

I

NOME RECIBO !DATA HORÁRJO

~
I

Wn/os '/:3~0duur ALUISIO BRAZ
~

l> ~ I J /!
' 1,'1; J )2~ s1·f.6 SERGINHO GONÇALVES ,./··"!') / v· r: ,, ;JJ-ro. ( / ,'"_j,./

- .... .J....-;.
, ~ I ,

~ ' .• :
i I

CARLOS NASCIMENTO /~~L cPrt{D0 j;z/;,/i~ '
..•. ..--- .... ,

-~ ! -, .
ÉDIOLOPES /~ -- / I ' !) •1

-~~ ·~~ /,~ ;,.~:) j . ' - "' I i ( u ... . I) 7 . \ l L ·,
'1 ~..._ 1' ' "'- ', {_

{4 ELIAS CHEDIEK . "í2'1"/o5 /2. -:j~ -~ ~

-~dé
·~ -· /../~~ 12 :-4J7 JAIR MARTINELLI

c- / j//7)

% - ~ I

JOÃO FARIAS VthJf} ~p; !/:50 (
I /

JULIANA ANDRIÃO DAMUS \t -L1\.) I 3 ~ 3 ~ ~

DOUTOR LAPENA
[~ ~ I[J1/0~D (1- .~ I?Kc&,
~ }lll;}J

\ -...___ I

M J:~o3
I

1-

tJh~: MÁRCIA LIA ;L .
n

v-f 21;pz (3. 75 h; MÁRIO JOEL MALARA
.-/ , __
f-: . -

TENENTE SANTANA 11 oZ+/3 f3~:5o

PAULO MARANATA ~- lfl ~. J3)>J
1

ASSESSORIA DE IMPRENSA
~ fi/W J2H32 1

c: ~---' ~
I

I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento Número o 1 q s112.

AUTOR: Vereador JOÃO FARIAS

DESPACHO:

APROVADO 27 UAR
Araraquara, ___ ' _l"_l . _ 2_0_1_2 __ _

PROCESSO n° 092112.

PROPOSIÇÃO: Proj eto de Lei n° 069/12.

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ASSUNTO: Denomina IDA GARCIA DA CRUZ o Centro de Referência da
Assistência Social do Jard im Cruzeiro do Sul.

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades
regimentais, seja incluída na Ordem do Dia da PRESENTE sessão, a
proposição acima referida, a qual se encontra com os pareceres necessários
das comissões competentes.

MRDC/nas/.

Sala de sessões Plínio de Ca

- . / JOÃO FARIA S
Vereador

\..

...

1 Y,.(~'

"'·. ;\

.. ~ -

·! .I

i
1/

';!

~ . '

. !

. ,
:~·

·: 1
·i ~

r ·I ·
·r

\

" /

~ -· J

i

'-.

:-·-·

,,

j

'----.

· r ~ -

. _!

--C~M~ARA :MUNICIPAL DE.ARA~QUARA
J:.::Dalàcet e V tnre~d.@r . Ca:dos · Jilbe1~êo).\l[a.nço

·• . Gàbi~ete da PJresiaência ·
"'\:• I \;_ . I ' • ' ' ' ;

. ,Rua São Bento; no 887- C~ntro .
,_· CEP 148~1-30Q~ARARAQUARA/SP

TelefÓné PJ?Bx (16)3301~0600 -~ F1J( (16} 3301 -0647

( . .
Arar~quara, 28 de) março de 2012. I Of. EX- ~68 ' /12.

] ' ... '·
,; I

1-· ·

: ') ..... __ ..
\

E:Xcelentíssimb Senno'r P~~-feit6 :: I .. . .

" ,\
,. .

.REFERÊNCIA:
/' . / .

: .. Aütógrafo·húmero 073/12 . ,, '
_·.Projeto de·iLei número" Ô69/12

1

~ -~ • •• • ' - • • •

·i

....

Auto da: P~eféitLmil do· Muniéípio cje Araraquara .
·--. Aprovado. em se~são ordinária de .21 de m arço de. 2012.

' • , __ ;~ ' ' • ' ' .'~. -..-::. ~ ' ••. ' I : • • . \ '" ', ~ ' ;

\ !' • r '

~. r

',:

I

, / ASSU~Td: De!lomi'na IDA: GA~CI_A : DA. CRÚZ -o. Centro · de . Referência da
~ss istê riçia. Social .do Jardim_ Cruzeiro do_ Sul.

· .. l' ~

. , _,~·

.J·

.r

' ... \ ' . ' . . .

_ , . . · · Pelo presente, passamos , às mãos ·de Vossa
Excelênd·a_para os d~vidos fins; o· inclt..isb' ~utógrafo acima referid_o.

·' . ( : .. / • . ' \.· .
. _ . _ . . ~~ . _ . , . Aprese~tam~s-lhe os~ protestos de nossa eleváda

estima e distinta considera.ção. · ··· '
• '·I '" I ,. 1 •

i'·,.
~/ - - ·":'

/·1 - -.' :_
(( ' I'

' • ~I '

·i"'
i. .{

. ' . ~- ... t. · - i • . . . ~ . ;_ .· '\ ·'\ :

-: '~ R,espéitqsas s9udações~- , .
,. ~ ·- .. ~ . . -

._,,1

>

,.

'td t, ' ·· [';· .

~
' ,·•,.-.

"' J "

I ; ·~-~ I -~. ' ,' .· \ , .. ·

' , ~ ", :r: ·-~1;P.~~sfd~~t-~ ·- I: ,\ ' (! i/;'',.

j ;( '1 . • J
~i

. ~-)\;

{
';: . . ) · : __

;: ;,;_- , . i_.
•,; ·-

.;.·._.,_ ··>:..

. \

_1_ . --

('.

,r ··

'/
,, 'r· ··;

) ;.

·v

I

' '.

.. 'i'

:·_, ..

I hé?\:·:·,~~:c. t-" .. "<. ,r~.:.:~t:
BARBIERI .. >,\-"' ··-

o• <Q~r~~ ~~~q~~j~\~j,Pi; : .
~ ': -'.. -. ·'··· I .... • ''\ I ~ -.:. .r ! ,

;_

··-->.

\ .

('

..
:.,v

" CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 073/12

PROJETO DE LEI NÚMERO 069/12

Denomina IDA GARC IA DA C RUZ o Centro de
Referência da Assistência Social do Jardim
Cruzeiro do Sul e dá outras providências.

Art. 1° Fica denominado IDA GARCIA DA CRUZ, o
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS do Jardim Cruzeiro do Sul,
dessa cidade.

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

C ÂMARA MUNIC IPAL DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e
oito) dias do mês de março de 2012 (dois mil e doze) .

rJ
~LUIS .

Presidente

sigs/.

'-'

"-...-

r·F· ;.:·f:;:==]3~=~~~:~J

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR{~~:~

T ERMO DE JUNTADA

Nesta data, foram juntados os documentos de fls. R a tf_,
devidamente por mim numeradas e rubricadas.

Araraquara, 13 de abri l de 2012.

ANTONIO oq~INGOS MARIN
Agente A'dministrativo

Mat. 2036

...........

,_

ç--"';._---·rq-----~·1

1 r- L::;,. . ----- - i

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria de Governo -

• ,.., ) )IJ ! i ""' '"l""t"' ~~ z_ ~ i f-"h l..l> .... . -~. ------!
~ . . ~

~ C~ Ma--· . -~-.. -~._,_.,. ~
~-~y:=~·-~;cT[:t

OFÍCIO N° 0541/2012 Em 02 de abril de 201 2

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BRAZ

-~-~f!~'~::.'.'::~:".': ~,·~:~ "~b..~ 'L d~· ;). ,l }(_
f "'\ Uf ~ .. .. ~l.t"".' ~·! -:!~~-- ..,..,~.%1=">..,'3~ \,";i ~.\,1 rofiÇift~

MO. Presidente da Câmara Municipal
ARARAQUARA/SP

~;;llf~;;;;;;::"·'~~~~~-......

i

REFERÊNCIA: Ofício Ex 03681112
Autógrafo n° 073112
Projeto de Lei n° 069/12

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa
Excelência, para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal n° 7.691, de 30
de março de 201 2, denominando IDA GARCIA DA CRUZ o Centro de
Referência da Assistência Social do Jardim Cruzeiro do Sul.

Na op~rtunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos dEf' Jnosso elevado apreço e distinta
consideração.

("PC").

.....,.

'=~ ..t>.
•.!,.t

'IS1
• . .D

' ($)
..r.:.. ..._
t<•
•S1 .......
t ·.)

C::•
•:S:•
t· .. )
O''
(..IJ
'-··-\
;g
= -· = ,-,
•=> ,......
= ' Q

~.
;.
~ s ;g .--

~
r§
~

---...

PROCESSO w~ _Qf1 1l \1,... -
C~~:-L.:E:-~.:~=1~~-~=~~ - ~:~· i
~ I .. , , ... , . ., , ...• '"' {) ~ rz.__ I ·7 ;

~ t..;~ . ~?:o _ _.......... ..__..._.. f
, '--··-~·-~··---~- -----·-··~ .. -~<

l 1"';{1.}:~- · - --<::::;
!r-fd . \

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 7.691
De 30 de março de 2012

Autógrafo nº 073/12 - Projeto de Lei nº 069/12
Autoria: Prefeitura Municipal de Araraquara

Denomina IDA GARCIA DA CRUZ o Centro
de Referência da Assistência Social do
Jardim Cruzeiro do Sul e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 27 de março de
2012, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado IDA GARCIA DA CRUZ, o
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS do Jardim Cruzeiro do Sul,
dessa cidade.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dias do mês de

março do ano de 2012 (dois mil e doze).

~ / ( . L -
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal deh overno, na data supra .

Arquivada em livro próprio nº 01/2012. Guichê nº 020.886/2012 - ("PC") .

. Publicada no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sábado, 31/março/2012 - Exemplar n!! 7.958.

...._

J ,:~· :~~~=If; . · 1
;n·UV"' Ô~n} -;
I , ,;,~L?J L::::~!.:.:~,_ - i .. ~ .. ~~ ,.~ ... :::::.:.J

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Jk,-vfl</v\~jv....{}..e,~JO 1~
DESPACHOS

Processo n° O :J o(_ /12

Assistente de Plenário

Para os devidos fins.

'1!,..0, 'I . '"'6 "- I t:l~J./..; • •
•I ··;· :v- ., •

f

Araraqua~'>-bt.:l ~~~il d~01Y ,

I (rÂf~~, ·
MARCEL(ÇYR ERT~ISPE'IRATTI CAVALCANTI

..--/ Diref / Legislativo

Setor Arquivo

SOL•\1-JGEJ!IOi<.t.~l G. DA SILVA
' " "!~"'""TE~~-.,, rnto• -~

fl~AB rr tio~12''v

r!~qo-U. i\/f,-D-0-l
~ t r.:' ~l2__L~ -L_::2.~ ...... L __ __ Lh ~
~:.::!~~~".':-=:-.~~,.~· .. ·=-~, _ ... .,-_.,..,._.~ ;;::::-;...,.J.·.~~--·;;.~.:.·::;>:.:...:..:--...::J